



**AFKONDIGINGSBLAD
VAN
ARUBA**

LANDSVERORDENING van 10 april 2019 tot aanpassing van verschillende landsverordeningen in verband met de invoering van de Landsverordening infectieziekten en in verband daarmee te voorzien in een tijdelijke regeling van de besmettelijke dierziekten en zoönosen (Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten)

Uitgegeven, 24 april 2019

De minister van Justitie,
Veiligheid en Integratie,

A.C.G. Bikker

IN NAAM VAN DE KONING!

DE WND. GOUVERNEUR van Aruba,

In overweging genomen hebbende:

- dat ter naleving van de Internationale Gezondheidsregeling een nieuwe Landsverordening infectieziekten tot stand is gebracht;
- dat in verband daarmee de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11) en de Quarantaineverordening (AB 1992 no. GT 7) ingetrokken zijn;
- dat het daardoor wenselijk is om de verwijzingen in bestaande landsverordeningen naar dan wel verwijzingen naar bepalingen van de ingetrokken landsverordeningen aan te passen aan de aanduiding Landsverordening infectieziekten dan wel aan de terminologieën van deze landsverordening;
- dat het voorts, naast de bovenbedoelde aansluiting op de Landsverordening infectieziekten, wenselijk is om nadere aanpassingen aan te brengen in de Slacht- en keuringsverordening (AB 1996 no. GT 4) ter verduidelijking van organisatorische aspecten, met vernieuwing van een aantal termen, alsmede om andere wetstechnische aanpassingen aan te brengen;
- dat het ten slotte wenselijk is, vooruitlopend op een algemene wettelijke regeling daaromtrent, tijdelijk een wettelijk kader vast te leggen voor de wering en bestrijding van de besmettelijke dierziekten en zoönosen.

Heeft de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld de onderstaande landsverordening:

Paragraaf 1. Veranderingen in verschillende landsverordeningen

Artikel I

Artikel 51, eerste lid, van de **Landsverordening materieel ambtenarenrecht** (AB 1989 no. GT 37) wordt als volgt gewijzigd:

- A de zinsnede aanvangende met de woorden “lijdende is aan” en eindigend met de woorden “van toepassing zijn” vervangen door: lijdende is aan acute diarree (geen organismen geïdentificeerd), anthrax, bof, buiktyfus, cholera, conjunctivitis, difterie, dysenterie, gele koorts, hepatitis A infectie, influenza-achtig ziektebeeld, kinkhoest, leptospirose, mazelen, meningitis, meningokokkeninfectie, paratyfus, pest, pokken, rodehond, SARS, tuberculose, virale acute flaccid paralysis inclusief polio virus, virale, bacteriële en parasitaire gastro-enteritis, virale en bacteriële pneumonie, vlektyfus en waterpokken of aan een andere, bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, aangewezen infectieziekte, waarop de bepalingen van de Landsverordening infectieziekten van toepassing zijn.
- B na de woorden “dienst deel te nemen” wordt toegevoegd: voor zolang een geneeskundige als bedoeld in artikel 6, niet heeft verklaard dat het gevaar voor overbrenging van een infectieziekte of dat deze geneeskundige het gevaar dat de ambtenaar verdacht moet worden te lijden aan een zodanige ziekte, geweken acht.

Artikel II

In artikel 27, tweede lid, van de **Landsverordening vakantie en vrijstelling van dienst ambtenaren** (AB 1998 no. GT 22) wordt “wegens besmettelijke ziekte” vervangen door: wegens een infectieziekte.

Artikel III

De **Begrafenisverordening** (AB 1999 no. GT 6) wordt als volgt gewijzigd:

- A in de artikelen 1, eerste lid, 15, eerste lid, 16, tweede lid, 17, eerste lid, 19, tweede lid, 22, tweede lid, 30, 33, eerste lid, 34, eerste en derde lid, en 35 wordt “de minister van Algemene Zaken” vervangen door: de minister, belast met de handhaving van de openbare orde en veiligheid.
- B in de artikelen 6, tweede en derde lid, 9, eerste lid, en 17, eerste lid, wordt “de minister van Volksgezondheid, Sociale Zaken, Cultuur en Sport” vervangen door: de minister, belast met aangelegenheden van volksgezondheid.
- C in artikel 9, derde lid, en artikel 13, vierde lid, wordt “een besmettelijke ziekte” vervangen door: een infectieziekte.

Artikel IV

De **Landsverordening overlijdensverklaringen** (AB 1999 no. GT 7) wordt als volgt gewijzigd:

- A in artikel 4 wordt “de minister van Volksgezondheid, Sociale Zaken, Cultuur en Sport” vervangen door: de minister, belast met aangelegenheden van volksgezondheid.
- B in artikel 11 wordt “een besmettelijke ziekte” vervangen door: een infectieziekte.

Artikel V

De **Slacht- en keuringsverordening** (AB 1996 no. GT 4) wordt als volgt gewijzigd:

A artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

- 1^o. voor de tekst van de aanhef wordt “1.” geplaatst.
- 2^o. het begrip “V. Directeur” wordt vervangen door “V. Hoofd” en komt te luiden:
ambtenaar, belast met de leiding van de organisatorische eenheid die tot taak heeft veterinaire activiteiten te verrichten.
- 3^o. in de omschrijving van “VI. keuringsambtenaar” wordt “de directeur” vervangen door: het Hoofd.
- 4^o. de punt na de omschrijving van het begrip “IX. Kring” wordt vervangen door een puntkomma en wordt een definitie toegevoegd, luidende:
X. Minister : minister, belast met volksgezondheid.
- 5^o. aan het artikel worden twee leden toegevoegd, luidende:
 2. De Minister kan bepalen dat het Hoofd tevens een deskundige op het gebied van de diergeneeskunde moet zijn.
 3. In afwijking van het tweede lid, kunnen bij regeling van de Minister ten aanzien van de vereisten en kwalificaties van het Hoofd en de deskundige op het gebied van de diergeneeskunde regels worden gesteld, waaronder de opleidingseisen, alsmede regels over de door de deskundige op het gebied van de diergeneeskunde te verrichten diergeneeskundige handelingen.

B in artikel 2, 3, 9, eerste lid, 10, eerste en tweede lid, 13b, eerste lid, en 13c, derde lid, wordt “de Directeur” telkens vervangen door: het Hoofd.

C in artikel 4, eerste lid, wordt “de gouvernementsveearts of degene die als zijn vervanger door de minister van Publieke Werken en Volksgezondheid wordt aangewezen” vervangen door: het Hoofd.

D artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

- 1^o. in het eerste en derde lid wordt “de gouvernementsveearts” vervangen door: het Hoofd.
- 2^o. in het tweede lid wordt “besmettelijke ziekte” vervangen door: besmettelijke dierziekte.

- E in artikel 5a wordt “bij of krachtens beschikking van de minister van Publieke Werken en Volksgezondheid” vervangen door: bij regeling van de Minister.
- F in artikel 7, eerste en vijfde lid, en artikel 13d, eerste lid wordt “De Directeur” vervangen door: Het Hoofd.
- G in artikel 8 wordt “kan bij wijze van uitzondering de Directeur een schriftelijke vergunning onder door hem te stellen voorwaarden, afgeven” vervangen door: kan bij wijze van uitzondering de Minister een schriftelijke vergunning verlenen. Aan deze vergunning kunnen beperkingen en voorwaarden worden verbonden.
- H artikel 9, tweede lid wordt als volgt gewijzigd:
- 1^o. het begrip “minister van Publieke Werken en Volksgezondheid” wordt vervangen door: Minister.
 - 2^o. het begrip “de gouvernementsveearts” wordt vervangen door: het Hoofd.
- I artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:
- 1^o. in het eerste lid wordt “minister van Publieke Werken en Volksgezondheid” telkens vervangen door: Minister.
 - 2^o. het tweede lid komt te luiden:
 2. Bij regeling van de Minister worden de eisen vastgesteld, waaraan elke slagerij in de kring moet voldoen.
 - 3^o. het derde lid wordt “minister van Publieke Werken en Volksgezondheid” telkens vervangen door “Minister” en wordt “minister” vervangen door: Minister.
 - 4^o. in het vierde lid wordt “kunnen door de betrokken autoriteiten voorwaarden” vervangen door: kan door de Minister beperkingen en voorwaarden.
- J in artikel 13 wordt “kunnen onderscheidenlijk door de Directeur, de minister van Publieke Werken en Volksgezondheid” vervangen door “kunnen

door de Minister” en wordt tussen “aan de” en “voorwaarden” ingevoegd “beperkingen of”.

Artikel VI

De **Marktverordening** (AB 2001 no. 16) wordt als volgt gewijzigd:

A artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

- 1^o. in de omschrijving van het begrip “openbare markten” wordt “ de minister van Economische Zaken” vervangen door: de Minister.
- 2^o. de punt na de omschrijving van het begrip “vleeshal/ visverkoopplaats/groente- en fruitverkoopplaats” wordt vervangen door een punt-komma en wordt een definitie toegevoegd, luidende:
Minister: minister, belast met landsbouw, veeteelt en visserij.

B in de artikelen 2, 4, eerste en vierde lid, 7, tweede lid, en 19 wordt “minister van Economische Zaken” vervangen door: Minister.

C in artikel 4, eerste lid, wordt “minister” vervangen door: Minister.

D in artikel 6, tweede lid, wordt “besmetting” vervangen door: infectie.

Artikel VII

Artikel 2 van de **Veiligheidsverordening** (AB 1990 no. GT 31) wordt als volgt gewijzigd:

A in het eerste lid, onderdeel d, wordt “besmetting” vervangen door: infectie.

B in het tweede en derde lid wordt “minister van Justitie en Publieke Werken” vervangen door: minister, belast met veiligheids- en technische inspectie.

Artikel VIII

In artikel 1 van de **Landsverordening ziekteverzekering** (AB 1993 no. GT 24) wordt in de omschrijving van het begrip “arbeidsongeschiktheid” het woord “besmetting” vervangen door: infectie.

Artikel IX

In artikel 4, tweede lid, van de Leerplichtverordening (AB 2011 no. 82) wordt “Indien het een besmettelijke ziekte betreft, als bedoeld in de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11)” vervangen door: Indien het een infectieziekte betreft als bedoeld in de Landsverordening infectieziekten.

Artikel X

De **Landsverordening kinderopvang** (AB 2017 no. 38) wordt als volgt gewijzigd:

- A in hoofdstuk 3 wordt de aanduiding “§ 5. De voorkomening van besmettelijke ziekten in kindercentra” vervangen door: §6. De voorkomening van infectieziekten in kindercentra.
- B artikel 22 wordt als volgt gewijzigd:
- 1^o. in het eerste lid wordt “een besmettelijke ziekte als bedoeld in artikel 4 van de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11)” vervangen door: een infectieziekte als bedoeld in de Landsverordening infectieziekten.
 - 2^o. in het tweede lid wordt “een besmettelijke ziekte als bedoeld in het eerste lid” vervangen door: een infectieziekte als bedoeld in het eerste lid.
 - 3^o. het derde lid vervalt.

Artikel XI

De **Landsverordening penitentiare beginselen** (AB 2005 no. 75) wordt als volgt gewijzigd:

- A in artikel 1 wordt de begripsbepaling “besmettelijke ziekte” en de omschrijving daarvan vervangen door:
- infectieziekte : een ziekte waarop de Landsverordening infectieziekten, geheel of gedeeltelijk, van toepassing is;
- B in artikel 16, tweede lid wordt “een besmettelijke ziekte” vervangen door: een infectieziekte.
- C in artikel 50, eerste lid, onderdeel a, wordt “een besmettelijke ziekte als bedoeld in de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11)” vervangen door: een infectieziekte.

Artikel XII

De **Dienstplichtverordening** (AB 1994 no. GT 9) wordt als volgt gewijzigd:

- A in artikel 1, eerste lid, wordt de omschrijving van het begrip “Minister” vervangen door: minister, belast met de staatsveiligheid.
- B in artikel 30, onderdeel d, wordt “besmettelijke ziekte” vervangen door: infectieziekte.

Paragraaf 2. Besmettelijke dierziekten en zoönosen

Artikel XIII

Voor de toepassing van deze paragraaf en de uitvoeringsbepalingen als bedoeld in artikel XIV wordt verstaan onder:

besmettelijke dierziekte : elke aantasting van de gezondheid van een dier die gevaar kan opleveren voor de gezondheid van andere dieren of van de mens;

zoönose : infectieziekte die langs natuurlijke weg direct of indirect van dier op mens worden overgedragen.

Artikel XIV

1. Tot het moment dat een wettelijke regeling inhoudende wering en bestrijding van besmettelijke dierziekten en zoönosen van kracht wordt, kunnen bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen:
 - a. de verschijnselen die aanleiding geven tot het vermoeden van een besmettelijke dierziekte of zoönose worden vastgesteld, alsook de besmettelijke dierziekten of zoönosen worden aangewezen;
 - b. de melding van een besmettelijke dierziekte of zoönose door een houder van een dier, de verplichtingen van de houder, de te nemen maatregelen en de bestrijding van de besmettelijke dierziekte of zoönose worden geregeld;
 - c. voorschriften waaraan met het oog op de wering van besmettelijke dierziekten of zoönosen bij het in Aruba brengen van dieren moeten worden voldaan;
 - d. voorschriften worden gegeven met betrekking tot het gebruik van sera, entstoffen, antibiotica en chemotherapeutica;
 - e. voorschriften worden gesteld aan het in Aruba brengen van daarbij te bepalen dieren of diersoorten, dierproducten en materialen van dierlijke herkomst en de voorwaarden waaronder dit kan plaatsvinden, dan wel kan het in Aruba brengen van bepaalde dieren of diersoorten en dierproducten en materialen van dierlijke herkomst worden verboden;
 - f. voorschriften worden gesteld over het vervoer van dieren en dierproducten en materialen van dierlijke herkomst en de voorwaarden waaronder dit kan plaatsvinden.
2. Ten aanzien van het treffen van quarantainemaatregelen, de kosten van onderhoud en verpleging van zieke dieren, de duur van de quarantaine

en het beëindigen van de quarantaine zijn de artikelen 2 tot en met 5 van de Landsverordening invoer kleine dieren (AB 1988 no. GT 43) van overeenkomstige toepassing.

3. Een besmettelijke dierziekte of zoönose als bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, kan worden aangewezen, indien:
 - a. de ziekte zich snel kan uitbreiden, ernstige schade kan berokkenen aan de betrokken diersoort en niet of niet volledig kan worden voorkomen of bestreden met normale bedrijfsmiddelen;
 - b. een verdrag of een besluit van een volkenrechtelijke organisatie zulks met zich brengt, of
 - c. de ziekte naar het oordeel van de Minister ernstig gevaar voor de volksgezondheid oplevert.
4. Een landsbesluit, houdende algemene maatregelen, als bedoeld in het eerste lid, is niet langer van kracht dan gedurende een jaar na zijn inwerkingtreding, tenzij het binnen dat tijdperk door een landsverordening bekrachtigd is.

Artikel XV

1. Met het toezicht op de naleving van het krachtens artikel XIV, eerste lid, van deze landsverordening bepaalde zijn belast de daartoe bij landsbesluit aangewezen personen. Een zodanig landsbesluit wordt bekendgemaakt in de Landscourant van Aruba.
2. De krachtens het eerste lid aangewezen personen zijn uitsluitend voor zover dat voor de vervulling van hun taak redelijkerwijze noodzakelijk, bevoegd:
 - a. alle inlichtingen te vragen;
 - b. inzage te verlangen van alle zakelijke boeken, bescheiden en andere informatiedragers en daarvan afschrift te nemen of deze daartoe tijdelijk mee te nemen;
 - c. voorwerpen aan opneming en onderzoek te onderwerpen, deze daartoe tijdelijk mee te nemen en daarvan monsters te nemen;

- d. alle plaatsen, met uitzondering van woningen zonder de uitdrukkelijke toestemming van de bewoner, te betreden, vergezeld van door hen aangewezen personen;
 - e. vaartuigen, stilstaande voertuigen en hun lading te onderzoeken.
3. Zo nodig, wordt de toegang tot een plaats als bedoeld in het tweede lid, onderdeel d, verschaft met behulp van de sterke arm.
 4. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, worden regels gesteld met betrekking tot de wijze van taakuitoefening van de krachtens het eerste lid aangewezen personen.
 5. Een ieder is verplicht aan de krachtens het eerste lid aangewezen personen alle medewerking te verlenen, die op grond van het tweede en derde lid wordt gevorderd.

Artikel XVI

1. Met de opsporing van de krachtens artikel XVII strafbaar gestelde feiten zijn, naast de in artikel 184 van het Wetboek van Strafvordering van Aruba (AB 1996 no. 75) bedoelde personen, belast de daartoe bij landsbesluit aangewezen ambtenaren. Een zodanig landsbesluit wordt bekendgemaakt in de Landscourant van Aruba.
2. De in het eerste lid bedoelde personen voldoen aan de vereisten en voorwaarden voor de benoeming als bijzondere opsporingsambtenaar vastgelegd in het Landsbesluit bijzondere opsporingsambtenaren 2012 (AB 2013 no. 73).

Artikel XVII

1. De Minister is bevoegd bij overtreding van voorschriften, krachtens artikel XIV, eerste lid, bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, vastgesteld, voor de in dat landsbesluit aan te duiden voorschriften een last onder dwangsom op te leggen om die overtreding ongedaan te maken.
2. De artikelen 25, 26, eerste lid, 33 en 35 van de Landsverordening kwaliteit in de gezondheidszorg (AB 2014 no. 74) zijn van overeenkomstige

toepassing, met dien verstande dat waar “Inspecteur” staat, gelezen dient te worden “Minister”.

3. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, worden regels gesteld ten aanzien:
 - a. de te volgen procedures bij de toepassing van de bevoegdheid, bedoeld in het eerste lid;
 - b. de grondslagen voor de vaststelling van de hoogte van de last onder dwangsom per overtreding of categorieën van overtredingen, alsmede de vermelding van bepaalde gegevens van de overtreder bij de toepassing van de last onder dwangsom; de overtredingen worden gerangschikt in categorieën naar zwaarte van de overtreding met de daarbij behorende basisbedragen, minimumbedragen en maximumbedragen.
4. Verbeurde dwangsommen komen toe aan het Land.

Artikel XVIII

1. De Minister kan ter handhaving van een voorschrift, krachtens artikel XIV, eerste lid, bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, vastgesteld, een last onder bestuursdwang opleggen. In voormeld landsbesluit wordt uitdrukkelijk vermeld welk voorschrift door middel van toepassing van bestuursdwang gehandhaafd zal worden.
2. Bij de toepassing van bestuursdwang zijn de artikelen 37 tot en met 42 van de Landsverordening kwaliteit in de gezondheidszorg van overeenkomstige toepassing.
3. De kosten verbonden aan de toepassing van bestuursdwang zijn bevoorrecht op de zaak ten aanzien waarvan zij zijn besteed en worden na de kosten, bedoeld in artikel 284 van het Burgerlijk Wetboek van Aruba, uit de opbrengst van de zaak betaald.

Artikel XIX

1. Overtreding van een bepaling, krachtens artikel XIV, eerste lid, bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, vastgesteld, wordt, voor zover

uitdrukkelijk als strafbaar feit in de zin van dit artikel aangeduid, gestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of geldboete van de derde categorie.

2. Indien tijdens het plegen van de overtreding nog geen jaar is verlopen, sedert een vroegere veroordeling van de schuldige wegens gelijke of andere overtreding van het bij of krachtens deze landsverordening bepaalde onherroepelijk is geworden, kan de hechtenis worden verdubbeld of geldboete van de naasthogere categorie worden opgelegd. Met een vroegere veroordeling wordt gelijkgesteld de vrijwillige voldoening aan de voorwaarde door de bevoegde ambtenaar van het openbaar ministerie krachtens artikel 1:149 van het Wetboek van Strafrecht van Aruba gesteld.
3. De krachtens artikel XIV, eerste lid, bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, volgens dit artikel als strafbare feiten aangeduid, zijn overtredingen.

Paragraaf 3. Overgang- en slotbepalingen

Artikel XX

1. Het Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, van 24 september 1991 ter uitvoering van de artikelen 7, tweede lid, en 15b, eerste lid, van de Quarantaineverordening (AB 1991 no. 100), welk landsbesluit in 2003 werd gewijzigd (zie AB 2003 no. 48), blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel XIV, eerste lid, onderdelen a en e, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten, met dien verstande dat de procedure van artikel XIV, vierde lid, van toepassing is op wijzigingen van dat landsbesluit die na de totstandkoming van deze landsverordening plaatsvinden.
2. Artikel 1 van het Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel XIV, eerste lid, onderdelen a en e, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten komt te luiden:

Artikel 1

Als een zoönose in de zin van artikel XIV, eerste lid, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten wordt aangewezen rabiës.

Artikel XXI

1. Het Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, van 18 juni 2009 (AB 2009 no. 52) tot wijziging van het Landsbesluit van 3 maart 2008 (AB 2008 no. 18) ter uitvoering van artikel 4, tweede lid, van de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11) en tot uitvoering van artikel 7, tweede lid, van de Quarantaineverordening (AB 1992 no. GT 7) blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel XIV, eerste lid, onderdeel a, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten.
2. Het Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel XIV, eerste lid, onderdeel a, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten wordt gewijzigd als volgt:
 - A de artikelaanduiding “Artikel I” wordt vervangen door “Enig artikel” en komt te luiden:

Als een zoönose in de zin van artikel XIV, eerste lid, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten wordt aangewezen de ziekte ten gevolge van het virus Influenza A H1N1 en elke nieuwe variant.
 - B de artikelaanduidingen “Artikel II” en “Artikel III” met de daarbij behorende teksten vervallen.

Artikel XXII

1. Het Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, van 4 maart 2016 ter uitvoering van de artikelen 7, tweede lid, en 15b, eerste lid, van de Quarantaineverordening (AB 1992 no. GT 7) (van toepassing verklaring Quarantaineverordening op ebola) (AB 2016 no. 20) blijft van kracht als landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel

XIV, eerste lid, onderdelen a en e, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten.

2. Artikel 1 van het Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, ter uitvoering van artikel XIV, eerste lid, onderdelen a en e, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten komt te luiden:

Artikel 1

Als een zoönose in de zin van artikel XIV, eerste lid, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten wordt aangewezen ebola hemorrhagische koorts.

Artikel XXIII

1. Op het moment van inwerkingtreding van de artikelen XIII tot en met XIX van deze landsverordening geldt het Landsbesluit algemene bepalingen toezichtuitoefening (AB 1998 no. 70) mede ter uitvoering van artikel XV, vierde lid, van deze landsverordening.
2. De ambtenaar die ingevolge artikel 13a van de Slacht- en keuringsverordening (AB 1996 no. GT 4) en artikel 7 van de Landsverordening invoer kleine dieren is aangewezen als toezichthoudende ambtenaar of tot bijzondere opsporingsambtenaar is benoemd, wordt op het moment van inwerkingtreding van de artikelen XIII tot en met XIX van deze landsverordening als een zodanig aangewezen toezichthoudende ambtenaar of bijzondere opsporingsambtenaar daarmee gelijk gesteld, totdat de bedoelde aanwijzing plaatsvindt, doch uiterlijk tot vijf maanden na het tijdstip van inwerkingtreding van de artikelen XIII tot en met XIX van deze landsverordening.
3. De in het tweede lid bedoelde voorziening voor de bevoegdheid van de toezichthouders of opsporingsambtenaren vervalt op het moment dat de aanwijzing van een ambtenaar op grond van voorgesteld artikel XV, eerste lid, dan wel een aanwijzing op grond van XVI, eerste lid, van deze landsverordening van kracht wordt.
4. De opsporingsambtenaren die ingevolge artikel XVI, eerste lid, van deze landsverordening worden aangewezen zijn bevoegd de bevoegdheden,

bedoeld in de artikelen 13b tot en met 13d, van de Slacht- en keuringsverordening voor de taakuitvoering ingevolge de artikelen XIII tot en met XIX van deze landsverordening toe te passen.

Artikel XXIV

Op het moment van inwerkingtreding van deze landsverordening geldt het Landsbesluit ter uitvoering van artikel 5, tweede lid, van de Slacht- en keuringsverordening (AB 1996 no. GT 4) (AB 1996 no. GT 51) mede ter uitvoering van artikel XIV, eerste lid, onderdeel a, van deze landsverordening, met dien verstande dat de in artikel XIV, vierde lid, bedoelde procedure van toepassing is op wijzigingen van dat landsbesluit die na de totstandkoming van deze landverordening plaatsvinden.

Artikel XXV

1. Deze landsverordening treedt in werking op een bij landsbesluit te bepalen tijdstip, die voor de verschillende artikelen verschillend kan worden vastgesteld.
2. De artikelen XIII tot en met XIX vervallen op een bij landsbesluit te bepalen tijdstip, met dien verstande dat deze artikelen vervallen zeven jaren na het tijdstip van inwerkingtreding daarvan.

3. Zij kan worden aangehaald als Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten.

Gegeven te Oranjestad, 10 april 2019

Y.V. Lacle-Dirksz

De minister van Toerisme, Volksgezondheid en Sport,

D.P. Oduber

De minister van Justitie, Veiligheid en Integratie,

A.C.G. Bikker